(') Le comte Duncan descendait de Duncan, le flls illégitime de Malcolm, roi d'E-
cosse, qui fut compétiteur au trône d'Ecosse et fut tué par Malpeil, comte de Mearns, 
vers 1096. 

(«) Ce Roger, neveu de l'évêque de Saint-André, est le flls de Robert aux-Blanches-
Mains, comte de Leicester, et ;de Péronnelle de Grandmesnil. Il succéda à son oncle 
dans l'évêché de Saint-André. 

T. I. M 
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L X I . 

Don de l'église de Marolles. 

« Ecclesie de Mairoliis. » 

(1123 circa.) 

« Eg-o Gaufridus, Dei gratia, Garnotensis episcopus, omnibus tam 
futuris quam presentibus notum fieri volo quod, pro Dei amore, dono 
et concedo monachis Tyronensibus ecclesiam de Mairoliis cum decimis 
libéré et quiete deinceps pogsidendam, retentis diimtaxat sinodo et cir-
cada annuatim solvendis. Ut autem hoc nostrum donum fîrmum et sta-
bile maneat, presens scriptum inde fieri et sig-illi nostri auctoritate pre-
cepimus roborari. Hujus rei testes sunt : Hug-o de Villario etHug-o puer, 
filius ejus ; Hugo de Noceio ; Radulfus de Perreio ; Gauterius de Amil-
leio ; Aalez, uxor Hug-onis de Yillerio. » 

[Gart. de Tir on, f» 3 -v».) 

L X I I . 

Don par l'abbaye de Tir on à Robert de Beaumont de la terre 
concédée par Etienne Gigul. 

« De Roberto Bellimontis. » 

(1125 circa.) 

« Notum sit omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus quod 
venerabilis abbas Guillelmus fi^atresque ïyronensis ecclesie concesserunt 
Roberto de Bellomonte in presentia nobilissimi Perticensis comitis, 

( ' ) Robert de Beaumont, sa femme Marguerite et sa fille Helvise sont témoins d'un 
accord passé entre Garnier de Frétigny et les moines de Saint-Denis de Nogent pour 
les dîmes de l'église de Frétigny. 
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Rotroci, apud Noiomium, teiTam quam eisdeni monachis dederat Ste-
phanus Gigul, quoadusque ipse Robertus viveret et quoadusque suam 
aliam terraiTtpôssideret. Ipse vero Robertus, ne hoc oblivione deleretur, 
velut hujus pacti quodam memoriale, ex eadem terra reddit sing-ulis 
annis eisdeni monachis duo sextaria frumenti. Hujus rei testes sunt : 
Perticensis cornes Rotrocus ; Guiardus de Monte-Dulcet ; Gauterius de 
Moteia ; Pag-anus, prepositus, et tota presens curia. » 

{Cart. de Tiron, î" 5 M".) 

L X I I I . 

Don d'un muids de blé à Frétigny. 

« De Roberlo Bellimontis. » 

(1125 circa.) 

« In nomine Domini, notum sit omnibus quod eg-o Robertus de Rel-
lomonte do et concedo Deo Salvatori et monachis de Tyron unum modium 
tritici (̂ ) per sing-ulos annos ad Fractig-neio, in décima ejusdem ecclesio 
vel in cultura agTi mee dominice terre in perpetuum possidendam, 
quem accipere debent in festum sancti Michaelis vel sancti Remig-ii. Hoc 
autem donum feci pro décima panis quam olim dederat pater meus 
Goffredus sue domus venerabili abbati Bernardo, me et fratribus meis 
concedentibus. Hujus rei testes sunt : Goffi^edus, presbiter de Hargent-
viler{^) ; Hug-o, sacerdos de Rellomonte ; Willelmus de Bu; Robertus 
de Bu; Richerius de Platea; Garinus Nopin; Robertus Perdriel; Reinerius 
Pahnag-is. » 

(Cart.de Tiron, f » 7 r . ) 

( ' ) Cette redevance d'un muids de froment fut plus tard changée en une rente de 4 
livres 12 sous tournois. Le 3 juillet 1383, Guillaume, vidame de Chartres, seigneur de 
Beaumont, donne à l'abbaye de Tiron im titre nouvel de ladite rente. 

(^) Cette charte est antérieure à celle de 1130 (n° CXVI) ; Geoffroy fut curé d'Arg-en-
villiers avant Eudes qui est nommé dans la charte de 1130. 
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L X I Y . 

Don de trois arpents de pré au Pré-Morin. 

« Tria arpenta prati. » 

( 1125 circa. ) 

(( Notum sit OBinibus quod eg-o Jîirnaldus Malboverius ('), volens 
esse monachus de Tijron, divisione facta cum uxore mea et fîliis de 
pratis quç habebam in lineis Prati-Morini, suscepi ad meam partem 
ni» arpennaquç contuli monasterio de Tyronio perpetuo possidenda, et 
Willelmus, fîlius meus, postea monacus factus, dédit eidem monasterio 
pratum quod est inter Pratellum et laberiam Prati-Morini. Hoc con-
cessit cornes Rotroeus, de cujus feuodo erat, et mater ejus Beatrix, et 
uxor sua Matildis. » 

[Garl. de Tir on, f° 9 r°.) 

LXV. 

Abandon de treize deniers et une ohole de cens. 

« De censu pratorum. » 

(1125 circa.) 

« Notum sit omnibus quod Gaufridus de Boigne dédit Deo Salvatori 
et monacbis de Tyron tredecim denarios et unum obolum quos ei pre-
dicti monachi per annum reddere solebant de censu (̂ ) : dédit autem 
eos in elemosina, et accepit inde ab eis xv solidos. Leg-ardis autem uxor 
ejus et Ernulfus filius ejus hoc concesserunt, et inde vu solidos habue-

(*) Arnaud Malbouvier apparaît plus tard comme prieur delà celle de Péronville. 
(-) Ce cens était assigné sur le Pré-Morin, comme on le voit par plusieurs chartes 

émanées do Hugues de Boigne, neveu de Geoffroy. Celui-ci apparaît dans difTérentes 
chartes, tantôt sous le nom de Gaufridus de Rivereio, tantôt sous celui do Gaufridus, 
avunculus Ihigonis de Boigyie. 
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runt. Testes sunt : Enjorricus de Dolo-Asnino ; Pag-anus coquus ; Teo-
baudus, filiaster Gaufridi cleBoigne; Guillelmus Gratardi. » 

{Cart.deTiron/î'2y\) 

L X V L 

Echange de prés entre l'abbaye et Hugues de Boigne. 

« De cambitione pratorum. » 

(1125circa.) 

(( Noverint omnes qui vivunt quod Hugo de Boigne commutavit mo-
nachis Tyronii duo arpenta prati in Prato-Morini pro tribus que erant in 
eapite pratorum de Conde, Osanna uxore ejus concedente et Odone filio 
ejus, et Goffredo avunculo Hug'onis, et fîliabus ipsius Hug-onis, Le-
g-arde et Beatrioe, Helvisse, Audeburg-a ('), Deelina. Hujus rei sunt 
testes: Gauterius piscator ; Gauterius, fdius Gaufridi Garbonelli; Hug'o, 
fîlius Teoderici ; Robertus, frater Gauterii ; Johannes de Vienna. » 

(Cart. de Tiron, f° 10 r°.) 

L X V I I . 

Don d'une pièce de terre à Brimont. 

(1125 circa.) 

« Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod 
eĝ o Garinus Gapreolus pi'o redemptione animç meç et pro anima 

(^) Sic, pro Hildeburge. 

Guérin Chevreuil était un des puissants seigneurs du Perche. Son père, Hubert 
Chevreuil, sénéchal du comte Rotrou, commanda au château de Nogent, avec Béatrix, 
mère de Rotrou, pendant la captivité de ce seigneur au Mans par l'ordre'de Robert 
de Bellôme. Ce fut Hubert Chevreuil qui conçut et exécuta le projet de retenir prison-
nier à Nogent Hilbebert, évôque du Mans, comme un otage de la sécurité de la vie de 
Rotrou. 
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patris Huberti Gapreoli et pro absolutione animarum antecessorum 
meomm, dono et coneedo Salvatori nostro Deo et monachis de Tyronio 
quamdam partem terrç quç est in Brimonte, et illa pars dividitur a 
duobus rivulis et ab una via que descendit a valle Gapiusello et ascen-
dit contra montem ad Oseleriam. Et hanc concessit heleniosinam mater 
mea Hersendis, et Ada uxor mea, et filins meus Hubertus. Hujus î ei 
testes sunt: Rannulfus, saeerdos et canonieus de Noiomio ; Guillelmus 
de Gampanio ; Hng-o Gaug'anns ; Eng-elbaudus de Brimonte ; Haimeri-
cus de Terceio ; Tebaudus Desreatus. Hanc terrani eg-o Garinus Ga-
preolus do liberam et quietam sicut tenebam, et nemus mortuum ad 
calefaciendum et vivum ad çdifîcandum. » 

(Cari, de Tiron, f" 10 r . ) 

LXVII I . 

Don de l'église de Brunelles. 

« De Brenelles. 

f1125 circa. 

« Gum omnibus sibi commissis debeat impendere curam episcopus, 
sancte relig-ioni familiariter et studiosius oportet eum providere. Et ideo 
eg-o Gaufridus, Dei g-ratia, Garnotensis episcopus, ecclesiam de Bre-
nella dono et in perpetuum babere concedo monachis Tyronensibus, 
hoc idem consentiente et volente Gosleno, archidiacono nostro. Ne 
autem in futurum donatio ista ahquod dampnum obhvionis paciatur 
vel contradictionis, nos eamdem et htterarum memorie mandanius et 
sig-iUi nostri auctoritate corroboramus ('). » 

[Oarl. de Tiron, f" 11 r».) 

(1) A la même époque, Geoffroy de Lèves donna l'église d'Argenvilliers, acdesiam de 
HartgenvUlari, à l'abbaye de Tiron, exactement dans les mêmes termes ( Cart. de Tiron, 
f" 10 \o). Voir aussi la charte LXXXI. 

CHARTULARIUM DE TIRONE." 87 

L X I X . 

Fondation du prieuré des Fouteaux. 

« De Fagulis. » 

(U25 circa.) 

« Qiioniam quidem commodorum temporalium occupatior cura pro 
suis qualitatibus nos actenus evang-elici illius precepti factores, quo que 
mundana possidemus pro pauperum necessitate vendere precipimur, 
reddidit , quod deterius est, pigriores, aiïiodo saltim illius implendi de-
siderio fervenciores non pig-ri reddamur auditores, çternorum taberna-
culorum effîci si volumus habitatores, quando dicitur. » Facite vobis 
« amicos de niammona iniquitatis, » et cetera. Hoc precipuç aliisque 
preceptis quamplurimis eg-o Garinus (') excitatus, sanctç ecclesiç ejus-
que relig-ionis exaltationeni pro modulo meo querere satag'ens, Tyro-
nensibus monachis ordinis monastici, quantum ad humanum spectat 
examen , institucionem stenue tenendo, adimplendo, custodiendo, 
utpote nostris temporibus probatissimis, in loco que Footellis dicitur 
Deo servientibus, septem boum terram unius scilicet carruce cum predio 
quodani et plesseio ('), in quo videlicet predio domos suas construerent, 
solutam et quietam et ab omni potestate liberam apud Vallem-Man-
selli donavi. Gujus dati presens est epigrama testis, cum bis quorum 
secuntur nomina : Giraudus capellanus, Gauterius Robert, Gaudinus 
miles, Stepbanus Allobrog'a(®), Pbilippus de Montineio , Steplianus de 
Montedoblel, Papinus fîlius ejus, Gauterius Galva, Mauricius carpen-